1/2

平成 20 年 7月 11 日

各      位

会 社 名  株式会社 ベルーナ

代表者名  代表取締役社長 安野 清

（コード番号 9997 東証第 1部）

問合せ先  管 理 本 部 長 須藤 滋

（TEL．048－771－7753 ）

業務停止命令による業績に与える影響に関するお知らせ

 当社は、平成 20 年 7月 9日付で、経済産業省より「特定商取引に関する法律」（以下、特定商取引法）

第 8条第 1項の規定に基づき、特定商取引法第 2条第 1項に規定する訪問販売（以下、訪問販売）に関す

る業務の一部を停止すべき命令、及び同法第 7条の規定に拠る指示を受けました。この業務停止命令に伴

う業績に与える影響に関し、下記の通りご報告いたします。

記

1． 対象となる事業の内容

当社グループは、「カタログ事業」「単品通販事業」「アドバンスド・ファイナンス事業」「BOT 事業」

「カレーム事業」「プロパティ事業」「その他の事業」の７つの事業セグメントにて事業を展開してお

ります。今般の業務停止命令及び指示は、特定商取引法第 2条第 1項に既定する訪問販売に対してで

あり、当社の展開する事業で対象となるのは「カレーム事業」セグメントに属する「展示会販売事業」

であります。展示会販売事業は、平成 20 年 6 月に撤退しており、現在は行っておりません。

2． 展示会販売事業に関する過去の業績

      （単位：百万円）

  平成 18 年 3 月期 平成 19 年 3 月期 平成 20 年 3 月期

Ⅰ.売上高  （構成比） （構成比）  （構成比）

1 展示会販売事業 3,254 2.7% 3,546 2.7% 3,304 2.6%

2 展示会販売事業以外 118,685 97.3% 126,366 97.3% 121,869 97.4%

 計 121,939 100.0% 129,912 100.0% 125,173 100.0%

Ⅱ.営業利益

1 展示会販売事業 -218 -1.9% -309 -2.5% -338 -3.3%

2 展示会販売事業以外 11,480 101.9% 12,431 102.5% 10,546 103.3%

 計 11,262 100.0% 12,122 100.0% 10,208 100.0%

2/2

3． 業績に与える影響

1) 展示会販売事業の業績に与える影響

当事業における、今期の売上高として 550 百万円を見込んでおりましたが、このうち約 500 百

万円は前期以前までの受注分であり、今期の受注から新たに発生する売上は約 50 百万円程度であ

ります。今期計画分の 50 百万円は、平成 20 年 6 月までの受注見込み分であり、現時点まで概ね

計画通りに進捗しておりました。

また当社は、平成 20 年 6月に当該事業から撤退しており、撤退に関する費用として、事務所早

期解約金等約 20 百万円の費用が発生しておりますが、当該費用は今期の業績予想に含めておりま

す。尚、同事業に従事していた従業員に関しては、当社および当社子会社の別事業に移転してお

り、雇用関係を継続しております。従いまして、現時点において早期退職金等の臨時費用が発生

する見込みはございません。

2) 展示会販売事業以外の業績に与える影響

現時点において、展示会販売事業の業務停止が、その他事業の業績予想に直接的な影響を及ぼ

す事実は判明しておりません。今後、その他事業の業績予想に影響を及ぼす事実が判明した場合

は、速やかにお知らせいたします。

以  上

この件に関するお問い合わせは、下記までお願い致します。

株式会社ベルーナ 経営企画室 （ＴＥＬ 048-771-7753）